¹⁰⁶ Cf. ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 111, in *LI*, edd. Jacobi - Strub cit., p. 59, 795-804: «Vis itaque intellectus non in modo significandi imagines consistit, quod et bestiae faciunt per imaginem, sed in discretione attendendi, quod ad rationem solum pertinet, cuius omnino bestiae expertes sunt. Nam cum simia vel canis domino suo quasi cognito occurrit vel supplicat vel blanditur, non ex discretione facit, sed ex notitia vel dilectione vel timore vel aliquo motu animi compellente eum ad hoc. Est enim discretio vis deliberandi et attendendi rerum naturas vel proprietates. At vero canis cum facit id quod sibi prodest, sic facit, ut quod facit, non diiudicet et voluntate ad hoc, non discretione perducitur». La differenza specifica tra intelligenza umana e subumana è individuata da Abelardo nell'indipendenza della *ratio* che non subisce l'immagine come una mera affezione, ma è capace di riorientare la sua attenzione («attentio») senza lasciarsi vincolare da essa. Cf. TWEEDALE, *Abelard and the culmination of the old logic* cit., p. 153.

¹⁰⁷ Che l'*intellectus* sia caratterizzato dalla sua ulteriorità («supervenienti») in un progresso conoscitivo che ha nell'*intelligentia* il suo culmine è sicuramente un debito linguistico e concettuale che Abelardo contrae con Boezio: ID., *In Aristotelis Periermeneias (vel De interpretatione)*, editio secunda, I, 1, PL 64, 406D, ed. Meiser cit., II, pp. 28, 28 - 29, 2: «Qui intellectus praeter imaginationem fieri non potest. Sensus enim atque imaginatio quaedam primae figurae sunt, super quas velut fundamento quodam *supervenienti* intelligentia nitatur».

¹⁰⁸ Emblematiche rispetto a questa doppia opzione ermeneutica sono le posizioni rispettivamente di Kevin Guilfooy e Christopher Martin. Nell'interpretazione dell'esempio della statua di Achille che Abelardo propone come rappresentazione plastica della distanza tra l'immagine e l'*intellectus*, il primo ritiene di poter concludere che l'immagine è come tale irrilevante per la comprensione, il secondo pensa piuttosto che l'immagine ne sia il veicolo, custodendo un velo di indeterminatezza che permette di orientare il pensiero verso («attendere») la *res* che pure si limita a rappresentare.

per il tramite di Boezio dalla tradizione neoplatonica, non rinuncia alle ambizioni di un sano realismo oggettivistico aristotelico, da cui il Peripatetico è quanto meno ispirato¹⁰⁹. Perciò è fondamentale, nell'ordine di una simile gnoseologia che distingue il *modus intelligendi* dal *modus subsistendi*¹¹⁰, assicurare – indipendentemente dallo statuto delle entità ottenute, su cui Abelardo registra il disaccordo di Platone e Aristotele¹¹¹ – la distinzione tra una dottrina delle *res* («de rerum naturis doctrina») e una dottrina delle loro rappresentazioni («de huiusmodi figmentis») ¹¹², nella